上 海 大 学 教 务 处

教务处【2018】13 号

上海大学研究型挑战性教学课程认定标准

为落实全国教育大会精神和“教育部关于加快建设高水平本科教育，全面提

高人才培养能力的意见”，推动我校课堂教学革命，全面提高课程教学质量，学

校决定开展研究型挑战性教学课程认定工作。现将课程认定标准公布如下：

一、课程理念

研究型教学, 也称研讨式教学, 是以学生为中心，引导学生创造性地运用知

识，在研讨中积累知识，培养学生自主发现问题、研究问题和解决问题的能力，

锻炼思维的新型教学模式。与传统课堂教学相比，研究型教学最本质的转变在于

使学习者成为意义的积极建构者、研究者, 而不是被动的接受者；教学的目的是

塑造、引导、培养学生的价值和能力，而不仅仅是传授知识。

研究型挑战性教学强调以项目或问题驱动，合理提升课程挑战度、增加课程

难度、拓展课程深度，真正把“水课”变成有深度、有难度、有挑战度的“金课”，

激发学生的学习动力。

二、课程目标

课程目标需秉承“以学生为中心”的教学理念，围绕“价值塑造、能力培养、

知识传授”“三位一体”的内容展开，结合专业培养目标、毕业要求来设计。

三、课程教学方法

研究型挑战性教学的教学活动应达到如下标准：

第一，基于问题或项目开展课堂活动。问题或项目需要满足以下三个标准：

1.学生需要大量课外阅读才能回答问题、完成项目；2.学生自主完成；3.问题或

项目的结果是开放的，问题答案不是唯一的，项目的性能指标是可以不断追求提

升的。

第二，合理安排课前、课中、课后的教学活动。课前自主学习、课中互动研

讨、课后延伸完善和实践。

第三，研究型教学的评价应以过程评价为核心。明确课前、课中与课后的过

程数据采集方案，在总成绩中的占比，体现对学生素质和能力的考察。

第四，利用信息技术，促进信息技术与教育教学的深度融合。

四、课程实施过程

研究型教学的实施过程包括但不限于以下步骤：

（一）教学辅助平台上建课

教师在教学辅助平台上发布课程介绍、课程大纲、考核方式等基本信息。

（二）教学辅助平台课前资料发布

1. 问题或项目的设计与发布。教师在课前根据课程内容，设计若干问题或

者项目，发布在教学辅助平台中。

2.在教学辅助平台发布与问题或项目相关的学习资料，供学生课前自学（如

视频、文献、课件、参考资料等）；

3.在网络平台发布与课前学习内容相关的作业，检测学生自学效果。对具有

共性的学生问题，可以在讨论区或课堂上进行统一解答。

（三）学生课前自主学习

学生在教学辅助平台上进行自学，同时利用图书馆、资料室和互联网等查阅

资料，对课前发布的问题或项目开展研究。对该过程中的重要环节和疑难问题,

教师给予指导和解答。

（四）课堂讲授、研讨与互动

教师课堂讲授，并围绕事先的学习内容、发布的问题或项目、完成项目时遇

到的困难，师生之间、生生之间在课堂上展开充分研讨与互动。

（五）课后作业辅导

课后继续完成问题或项目，加强研究成果的拓展应用和研究结论的不断完

善。

（六）课程考核

根据课前、课中、课后和综合考查的学习数据，进行课程考核。

五、申报认定流程

请各学院（系）拟申报认定的课程，课程负责人需提供：研究型挑战性课程

教学大纲（附表 1）、研究型挑战性教学问题或项目汇总表（附表 2）、课程实

施过程佐证材料，于 11 月 30 日前报送教务处教研科，同时电子版发送至

xlchen@shu.edu.cn，逾期不予受理。教务处将组织专家对课程进行评审、认定。

联系人：陈晓玲（教务处教研科  宝山校区 A楼 505室）

联系电话： 66133507-803

附表：

1. 上海大学研究型挑战性课程教学大纲

2. 上海大学研究型挑战性课程教学素材汇总表

上海大学教务处

                                  二〇一八年十一月二日

上海大学教务处                               2018年 11月 2日印发

校对：许科      签发：彭章友

附表 1：上海大学研究型挑战性课程《》教学大纲

课程编号  课程名称
（中文）

（英文）

课程

基本情况

1．学分：  学时：
2．课程性质：
3．适用专业：
   适用对象：
4．先修课程：
5．首选教材：

二选教材：
   参考书目：

课程目标

（说明：教学大纲必须以课程目标为中心进行设计，课程目标能够支撑毕

业要求指标点的达成）

课程目标 1：
课程目标 2：
….
课程目标 X：

本课程支

撑的毕业

要求

毕业要求 具体指标点
对应的课程

目标

课程教学
环节学时

分配、教

学方式和

考察方式

(说明：“支

撑关系”必
须覆盖全体
课程目标)

第 X 周
X 学时

支撑关系 课程目标 X 中……
教学内容
教学方式
考察方式

第 X-X 周
X 学时

支撑关系 课程目标 X……
教学内容
教学方式
考察方式

第 X-X 周
X 学时

支撑关系 课程目标 X……
教学内容
教学方式
考察方式

挑战性问

题或项目

课程目标

达成评价

方法及标

准

课程目标达成评价方法
（注：具体考核来源和占分及课程目标数根据实际进行调整）

 平时成绩 N 分 期末成绩 N 分
课程目标达成度

(注：样本平均分/样本

应得分即为课程目标

达成度，用小数表达)

考核来

源 1
(N 分)

考核来

源 2
(N 分)

考核来

源 3
(N 分)

考核来源

4
（N 分）

考核来

源 5
(N 分)

课程目

标 1

目标 1=（样本平均分

/N）
课程目

标 2

目标 2=（样本平均分

/N）
课程目

标 3

目标 3=（样本平均分

/N）
课程目

标 N

目标 4=（样本平均分/
N）

分值      100
课程目标达成评价标准

 <0.6 0.6-0.69 0.7-0.79 0.7-0.89 0.9-1.0
课程

目标

1

课程

目标

2

课程

目标

3

课程

目标

N

专业负责

人审核意

见

                                             （签名）    年     月      日

系
审核意见

                                              （系）                 （签名）
年   月   日

学院
审核意见

                                              （签名）               （公章）
                                                       年      月     日

注：

1. 课程目标要与相关毕业要求指标点具有清晰的对应关系；

2. 教学方式要能体现课前教学平台自学、课中研讨互动、课后作业的内容安排；

3. 考察方式要能体现过程考核数据的采集，考察内容和评分标准能够针对课程

目标设计，考核结果能够证明课程目标的达成情况。

附表 2：上海大学研究型挑战性课程教学问题或项目汇总表
课程名称 授课教师

及职称
课程安排 课前准备 课堂中研讨 课后作业 过程考核

线上视频和 PPT
名称列表及来源

布置的问题或

项目名称及要

求

其中挑战性问

题或项目名称

及要求

要求完成阅读的

文献、案例、参

考书等列表

研讨的主要问

题列表
问题或项目在

课后的进一步

解决和实践安

排

考核内容及成

绩占比

第 X 周
X 学时

第 X 周
X 学时

。。。。。。 。。。。。。 。。。。。。 。。。。。。 。。。。。。 。。。。。。 。。。。。。

	附表1：上海大学研究型挑战性课程《》教学大纲